

Số: 13 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 14 tháng 01 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### An toàn lao động, vệ sinh lao động trên địa bàn quận Ba Đình năm 2020

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 05/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình Quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 30/12/2013 của UBND thành phố Hà Nội thực hiện chỉ thị 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh công tác an toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa hiện đại hóa và hội nhập Quốc tế; Chương trình số 58/CTr-UBND ngày 14/3/2016 của UBND thành phố về An toàn, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07/01/2020 của UBND thành phố Hà Nội về An toàn lao động, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội năm 2020, UBND quận Ba Đình xây dựng kế hoạch triển khai công tác An toàn, vệ sinh lao động năm 2020 trên địa bàn quận như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động; ngăn chặn tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động; nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người lao động, tài sản của Nhà nước, doanh nghiệp và của người lao động, góp phần ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

- Nâng cao nhận thức cho người sử dụng lao động và người lao động về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động, đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng quy định của pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Hàng năm trung bình giảm 5% tần suất tai nạn lao động chết người, đặc biệt trong các ngành, lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động (xây dựng, cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng, vận hành lưới điện...);

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cụ thể:

+ Trên 90% số người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động tại quận và phường được tập huấn nâng cao năng lực về an toàn, vệ sinh lao động.

+ Trên 80% số người lao động làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; trên 80% số người làm công tác an toàn, vệ sinh lao động, người làm công tác y tế; trên 90% số an toàn, vệ sinh viên trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh được huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động.

+ Trên 80% số người thuộc lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc được huấn luyện, cập nhật về sơ cứu, cấp cứu.

+ Trên 50% người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị các bệnh nghề nghiệp phổ biến được khám phát hiện bệnh nghề nghiệp; trên 70% doanh nghiệp lớn và 30% doanh nghiệp vừa và nhỏ nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp thực hiện đo quan trắc môi trường lao động.

+ Bình quân hàng năm giảm 15% số người lao động mắc mới bệnh nghề nghiệp; đảm bảo trên 80% số người lao động làm việc tại cơ sở có nguy cơ bị bệnh nghề nghiệp được khám, phát hiện và điều trị bệnh nghề nghiệp.

+ Tăng thêm 15 doanh nghiệp vừa và nhỏ áp dụng hiệu quả một số nội dung cơ bản của hệ thống quản lý an toàn, vệ sinh lao động, bước đầu xây dựng văn hóa an toàn trong lao động.

+ 100% người lao động đã xác nhận bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được điều trị và phục hồi chức năng lao động theo quy định của pháp luật.

+ 100% số vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, chết người được khai báo, xử lý theo quy định của pháp luật.

+ 100% đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn thành lập được mạng lưới an toàn vệ sinh viên.

## **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

### **1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về An toàn, vệ sinh lao động**

- Nâng cao năng lực và hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát về An toàn, vệ sinh lao động đối với các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận. Trong đó chú ý rà soát, kiểm tra việc thực hiện các quy định an toàn trong việc sử dụng cần trục tháp, vận thăng tại các công trình xây dựng trên địa bàn.

- Tập huấn nâng cao kỹ năng quản lý nhà nước về công tác An toàn, vệ sinh lao động cho Ban Chỉ đạo An toàn, vệ sinh lao động quận, phường và cán bộ chủ chốt các phường trên địa bàn quận.

### **2. Công tác thông tin tuyên truyền và phổ biến pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động**

- Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác An toàn, vệ sinh lao động.

- Nâng cao hiệu quả các phong trào quần chúng làm công tác An toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

### **3. Kiểm tra xử lý vi phạm**

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm đối với các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp trong việc chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu UBND quận ban hành và triển khai kế hoạch, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận, UBND phường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch An toàn lao động, vệ sinh lao động năm 2020.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020, trình UBND quận ban hành và tham mưu tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể UBND các phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về công tác An toàn, vệ sinh lao động.

- Tổ chức tập huấn An toàn, vệ sinh lao động nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác An toàn lao động, vệ sinh lao động các phòng, ban, ngành, UBND phường, các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Đô thị, Đội quản lý trật tự xây dựng đô thị quận, các phòng, ban, ngành liên quan, Liên đoàn Lao động quận, UBND các phường, tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận, các công trình có sử dụng cần trục tháp, vận thăng hoặc các thiết bị thi công buộc phải có điều kiện chứng nhận an toàn khi vận hành.

### **2. Liên đoàn Lao động quận**

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, tổ chức triển khai, thực hiện tốt phong trào "Xanh - Sạch - Đẹp - Bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động" tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới an toàn, vệ sinh viên đối với công tác An toàn, vệ sinh lao động; Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc thực hiện tại các đơn vị, doanh nghiệp.

- Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức của tổ chức công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp trên địa bàn quận về công tác An toàn, vệ sinh lao động.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu với UBND quận hỗ trợ nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động, Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động và hướng dẫn các phòng, ban, ngành, UBND các phường lập dự toán kinh phí hàng năm, thực hiện chi và thanh toán theo quy định.

### **4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế**

Phối hợp với các cơ sở y tế, tăng cường công tác khám, phát hiện, chẩn đoán, giám định bệnh nghề nghiệp, tổ chức các đoàn khám phát hiện bệnh nghề

nghiệp kết hợp tuyên truyền, phát tờ gấp, tài liệu về nguy cơ và tác hại nghề nghiệp, bệnh nghề nghiệp, tham gia các cuộc kiểm tra chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động.

### **5. Phòng Văn hoá - Thông tin**

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các ngành, đoàn thể thực hiện tuyên truyền các văn bản của Trung ương và Thành phố về công tác An toàn, vệ sinh lao động.

### **6. UBND các phường**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương trên cơ sở kế hoạch của UBND quận để xây dựng kế hoạch, nội dung các hoạt động về công tác An toàn, vệ sinh lao động của địa phương.

- Chủ động phối hợp với Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội để tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động của quận.

- Đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện tốt kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động.

- Thường xuyên thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp nắm bắt tình hình thực hiện An toàn, vệ sinh lao động của các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, đặc biệt lưu ý những công trình xây dựng có sử dụng cần trục tháp, vận thăng hoặc các thiết bị thi công xây dựng yêu cầu phải có chứng nhận đảm bảo an toàn.

- Cân đối nguồn ngân sách chi cho các hoạt động triển khai, kiểm tra đảm bảo theo quy định.

### **7. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh**

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh căn cứ vào kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động, các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động để người lao động nhận thức về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc, các biện pháp phòng tránh, giảm thiểu nguy cơ xảy ra tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, kiểm định, đăng ký các chất, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ, báo cáo về tình hình tai nạn lao động của đơn vị tới cơ quan quản lý lao động địa phương.

- Tăng cường hoạt động của mạng lưới an toàn, vệ sinh viên, thực hiện cấp phát đầy đủ phương tiện bảo hộ lao động cho người lao động.

- Cử cán bộ tham gia các lớp huấn luyện về An toàn vệ sinh lao động.

- Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ, bệnh nghề nghiệp cho người lao động; bổ sung trang bị, phương tiện sơ cấp cứu tại chỗ, thường xuyên duy trì vệ sinh cơ quan, xử lý chất thải bảo vệ môi trường.

## 8. Chế độ thông tin báo cáo

Hàng năm các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh và UBND các phường tổng hợp kết quả thực hiện công tác An toàn, vệ sinh lao động về UBND quận (qua Phòng LĐ-TBXH quận Ba Đình). Báo cáo 6 tháng trước ngày 20/6, báo cáo năm trước ngày 10/12.

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành thuộc quận, UBND 14 phường, các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn quận Ba Đình triển khai thực hiện Kế hoạch An toàn lao động, vệ sinh lao động đảm bảo đúng tiến độ, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả công tác an toàn, vệ sinh lao động 6 tháng, hàng năm. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc cần phản ánh kịp thời về UBND quận (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận Ba Đình - 25 Liễu Giai, ĐT: 024.37625137) để phối hợp giải quyết. ✓

### Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở LĐ-TBXH thành phố Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c Phó chủ tịch UBND quận;
- Các phòng ban, ngành, đoàn thể quận;
- UBND 14 phường;
- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận;
- Lưu VT, LĐTĐ&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Diễm